
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 2577 del 18/11/2025

OGGETTO:  ISTITUTO  MEUCCI  VIA  DELLO  SPORT,  3  -  CARPI  (MO). 
RISTRUTTURAZIONE  PALESTRA  E  OPERE  DI  COMPLEMENTO.  CUP 
G92B24006040007.  APPROVAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  IN  LINEA  TECNICA.  

. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  43  del  15/01/2024  è  stato 
approvato lo Schema di Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Emilia-Romagna, relativo alla programmazione delle risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, di cui all’art. 1, comma 1, lettera d), del decreto-legge n. 
124/2023;

Dato atto che, in data 17 gennaio 2024, è stato formalmente sottoscritto l’Accordo per lo 
Sviluppo e la Coesione tra il Governo e la Regione Emilia-Romagna, ai sensi del citato decreto-
legge n. 124/2023, repertoriato al n. RPI 30/01/2024.0000051.U;

Richiamato che, nella seduta del 23 aprile 2024, il CIPESS (Comitato Interministeriale per 
la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile), su proposta del Ministro per gli Affari 
europei,  il  Sud,  le  Politiche  di  coesione  e  il  PNRR,  ha  approvato  l’assegnazione  alla  Regione 
Emilia-Romagna delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027 per un importo 
complessivo  pari  a  €  480.620.374,00,  di  cui  €  184.358.635,00 destinati  al  cofinanziamento  dei 
Programmi Regionali Europei FESR e FSE 2021-2027, per il finanziamento degli interventi e delle 
linee di azione ricomprese nel citato Accordo;

Dato atto inoltre che all’interno dell’Accordo sottoscritto risulta ricompreso il finanziamento 
della linea di azione denominata “Manifestazioni di interesse annuali per la viabilità provinciale e 
per  infrastrutture  di  trasporto”,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  150.700.000,00,  di  cui  € 
137.000.000,00 a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 25/2023, e 
ulteriori € 13.700.000,00 a valere su risorse del bilancio regionale;

Considerato che la suddetta linea di azione è destinata a sostenere progettualità proposte 
dagli enti locali del territorio regionale, nell’ambito dell’area tematica “Sociale e Salute”, linea di 
intervento “Strutture sociali”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1603 dell’08/07/2024, con la quale è 
stato  approvato  il  “Bando  per  la  concessione  di  contributi  per  progetti  di  miglioramento  e 
qualificazione del patrimonio impiantistico sportivo regionale”, il quale prevede il finanziamento 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2577 del 18/11/2025 pag. n. 2

fino al 70% del costo complessivo dei lavori (IVA inclusa), comprensivo delle spese tecniche e, ove 
previste, delle forniture di arredi, fino ad un massimale di € 500.000,00;

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Modena  tramite  determinazione  Dirigenziale  n.  2431  del 
20/12/2024 ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo, assunto agli atti con prot. N. 44440 
del 20/11/2024 relativo ai “Lavori di ristrutturazione palestra e opere di complemento” presso la 
palestra  dell’Istituto  “Meucci”  di  Carpi,  sita  in  viale  dello  Sport  il  cui  quadro  economico è  di 
seguito riportato:

   
FONDI FSC 2021-

2027 (D.RER1603/24 
192/21)  [A]

FONDI F.C.Carpi 
[B]

TOTALE

 [C] =A+B

    67,50% 32,50% 100,00%
A Importo totale dei lavori 385.670,425 € 165.287,325 € 550.957,75 €
  Importo  manodopera lavori 98.770,287 € 42.330,123 € 141.100,41 €
  Importo lavori soggetti a ribasso 286.900,138 € 122.957,202 € 409.857,34 €

  Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 6.243,284 € 2.675,693 € 8.918,98 €

  Importo totale dei lavori 391.913,71 € 167.963,02 € 559.876,73 €
         

B Somme a disposizione 
dell'amministrazione      

2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016

7.838,274 € 3.359,260 € 11.197,53 €

3 Spese per pubblicità 0,00 € 500,00 € 500,00 €
4 Imprevisti 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
5 Prove di laboratorio 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
6 Allacciamenti 0,00 € 500,00 € 500,00 €
7 Revisione prezzi 0,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
8 Contributi ANAC 0,00 € 500,00 € 500,00 €
9 Fornitura ed arredi 0,000 € 14.961,36 € 14.961,36 €

11 Iva 22% su “A) LAVORI” 86.221,016 € 36.951,864 € 123.172,88 €
12 Iva 22% su “forniture ed arredi" 0,000 € 3.291,499 € 3.291,50 €

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.059,29 € 66.063,98 € 160.123,27 €
         
E TOTALE 485.972,99 € 234.027,00 € 720.000,00 €

Dato  atto  che  l’Amministrazione  ha  candidato  al  suddetto  bando  l’intervento  di  cui  al 
precedente  capoverso,  inserito  nella  propria  programmazione  triennale,  identificato  dal  CUP 
G92B24006040007;

Precisato  che  l’obiettivo  dell’intervento  è  la  riqualificazione  complessiva  dell’edificio 
mediante  adeguamento  alle  normative  vigenti  in  materia  di  prevenzione  incendi  (VV.F.), 
conformità  alle  prescrizioni  del  CONI  per  le  competizioni  di  pallacanestro,  eliminazione  delle 
barriere  architettoniche  ed  interventi  finalizzati  all’efficientamento  energetico  dell’impianto 
sportivo.

Dato  atto  inoltre  che  con  domanda  di  contributo  n.  5188179  (PG/2024/1386410), 
l’Amministrazione Provinciale di Modena ha partecipato al predetto bando regionale, presentando 
la documentazione tecnica tramite la piattaforma telematica SIBER e richiedendo un contributo di € 
485.972,99, pari al 67,49% del costo complessivo dell’intervento.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2577 del 18/11/2025 pag. n. 3

Rilevato che, con richiesta n. 4460, la Provincia di Modena ha altresì presentato istanza di 
cofinanziamento alla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per un importo pari a € 234.027,00.

Dato atto infine che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 904 del 09/06/2025, la 
Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  graduatoria  delle  Amministrazioni  assegnatarie  di 
contributo  per  i  progetti  candidati  sulla  Linea  di  finanziamento  A,  nella  quale  la  Provincia  di 
Modena risulta assegnataria di un contributo pari a € 485.973,00 per l’intervento in oggetto.

Rilevato  inoltre  che  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Carpi  ha  respinto  l’istanza 
presentata.

Valutato inoltre che il progetto candidato di cui al prot. n. 44440 del 20/11/2024 è stato 
quantificato utilizzando i prezzi approvati  tramite Deliberazione di Giunta regionale n. 2283 del 
22/12/2023.

Tenuto conto che ai sensi dei commi 2 e 3 dell’articolo 4 dell’allegato I.14 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 il prezzario approvato può essere transitoriamente utilizzato fino al 
30 giugno 2025 per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data.

Constato  quindi  di  dover  procedere all’aggiornamento  del  prezzario  a  base del  computo 
metrico  estimativo  di  progetto  facendo  riferimento  all'elenco  regionale  dei  prezzi  delle  opere 
pubbliche 2025 approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 2342 del 23/12/2024.

Richiamato  l’aggiornamento  del  progetto esecutivo  assunto agli  atti  con prot.  39580 del 
14/11/2025 consegnato dall’Ing. Chianese, dipendente di ruolo della Provincia di Modena, il cui 
quadro economico assestato è di seguito riportato: 

   
FONDI FSC 2021-

2027 (D.RER1603/24 
192/21)  [A]

FONDI F.C.Carpi 
[B]

TOTALE

 [C] =A+B

A Importo totale dei lavori 385.670,425 € 166.712,48 € 552.382,90 €
  Importo manodopera lavori 98.770,287 € 46.907,92 € 145.678,21 €
  Importo lavori soggetti a ribasso 286.900,138 € 119.804,56 € 406.704,69 €

  Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 6.243,284 € 2.675,69 € 8.918,98 €

  Importo totale dei lavori 391.913,71 € 169.388,17 € 561.301,88 €
         

B Somme a disposizione 
dell'amministrazione      

2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016

7.838,274 € 3.387,76 € 11.226,04 €

3 Spese per pubblicità 0,00 € 500,00 € 500,00 €
4 Imprevisti 0,00 € 27.185,67 € 27.185,67 €
5 Prove di laboratorio 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
6 Allacciamenti 0,00 € 500,00 € 500,00 €
7 Revisione prezzi 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €
8 Contributi ANAC 0,00 € 500,00 € 500,00 €
9 Fornitura ed arredi 0,000 € 15.000,00 € 15.000,00 €

11 Iva 22% su “A) LAVORI” 86.221,02 € 37.265,40 € 123.486,41 €
12 Iva 22% su “forniture ed arredi" 0,000 € 3.300,00 € 3.300,00 €

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.059,30 € 94.638,83 € 188.698,12 €
         
E TOTALE 485.973,00 € 264.027,00 € 750.000,00 €

Valutato  inoltre  che  al  fine  di  poter  avere  una  completa  copertura  finanziaria  delle 
lavorazioni,  si intende inoltrare nuovamente un’istanza di cofinanziamento presso la Fondazione 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2577 del 18/11/2025 pag. n. 4

Cassa di Risparmio partecipando al bando “RICHIESTE GENERALI DI CONTRIBUTO 2026” 
con presentazione delle richieste dal 03/11/2025 al 01/12/2025 per € 264.027,00 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Progetto  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttrice  dell’Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 42121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società  Lepida  S.p.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-teamepida.it  oppure  telefonicamente  al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 
DETERMINA

1) di approvare l’aggiornamento del  progetto esecutivo in linea tecnica di cui in premessa, 
relativo ai lavori di ristrutturazione ed opere di complementari della palestra dell’Istituto “A. 
Meucci” sito in Carpi (MO) in via dello Sport, 3, per l’importo complessivo di € 750.000,00 
di  cui  €  406.704,69  per  lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara  (oltre  ad  €  145.678,21  per 
manodopera),  €  8.918,98  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili  ed  €  188.698,12  per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

2) di approvare il quadro economico dei lavori come di seguito:

   
FONDI FSC 2021-

2027 (D.RER1603/24 
192/21)  [A]

FONDI F.C.Carpi 
[B]

TOTALE

 [C] =A+B

A Importo totale dei lavori 385.670,425 € 166.712,48 € 552.382,90 €
  Importo manodopera lavori 98.770,287 € 46.907,92 € 145.678,21 €
  Importo lavori soggetti a ribasso 286.900,138 € 119.804,56 € 406.704,69 €

  Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 6.243,284 € 2.675,69 € 8.918,98 €

  Importo totale dei lavori 391.913,71 € 169.388,17 € 561.301,88 €
         

B Somme a disposizione 
dell'amministrazione      

2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016

7.838,274 € 3.387,76 € 11.226,04 €

3 Spese per pubblicità 0,00 € 500,00 € 500,00 €
4 Imprevisti 0,00 € 27.185,67 € 27.185,67 €
5 Prove di laboratorio 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
6 Allacciamenti 0,00 € 500,00 € 500,00 €
7 Revisione prezzi 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €
8 Contributi ANAC 0,00 € 500,00 € 500,00 €
9 Fornitura ed arredi 0,000 € 15.000,00 € 15.000,00 €

Copia informatica per consultazione

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 2577 del 18/11/2025 pag. n. 5

11 Iva 22% su “A) LAVORI” 86.221,02 € 37.265,40 € 123.486,41 €
12 Iva 22% su “forniture ed arredi" 0,000 € 3.300,00 € 3.300,00 €

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.059,30 € 94.638,83 € 188.698,12 €
         
E TOTALE 485.973,00 € 264.027,00 € 750.000,00 €

3) di  dare  atto  che  gli  elaborati  progettuali,  tutti  firmati  dal  progettista  e  dal  dirigente, 
costituiscono l’”originale” del progetto che è acquisito agli atti d’archivio, con protocollo n. 
39580 del 14/11/2025; 

4) di dare atto che, essendo un PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA, la verifica ai 
sensi dell’art. 42 Allegato I./ del D.lgs. n. 36/2023, la validazione ai sensi dell’art. 42 co.4 – art. 
44 co.1 Allegato I.7 – del D.Lgs 36/2023 e l’attestazione dello stato dei luoghi di progetti, 
come  disposto  dall’art.  41  dell’Allegato  I.7  del  D.Lgs  36/2023,  saranno  sottoscritte  dal 
personale dipendente della Provincia di Modena, non appena finalizzato il finanziamento ed 
ottenuti i relativi pareri di competenza;

5) di dare atto che il codice CUP dell’opera è il n. G92B24006040007;
6) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F.1128;
7) di dare atto che il crono-programma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

2026 € 750.000,00

8) di  confermare  che  il  Responsabile  del  Progetto  è  stato  individuato  nella  persona  dell'Ing. 
Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Modena;

9) Di dare atto che il tempo contrattuale previsto nel capitolato speciale d’appalto è pari a giorni 
150 (centocinquanta);

10) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
11) Di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione del presente atto 
all'interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


